к делу № 1-176/2017 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июля 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителя - помощника Ейского межрайонного прокурора Харченко Л.А., подсудимого – ФИО1, его защитника – Шарафуллиной Д.П., предоставившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> судимого 13.08.2012г. осужден Ейским г/с Краснодарского края по ст. 228 ч. 1, 228 ч. 2, 228 ч. 2, 69 ч. 3 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 10 месяцев, на основании ст. 70 присоединить приговор от 05.05.2012г. присоединить 2 месяца общий срок 4 года лишения свободы; 14.09.2015г. освобожден по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

28.10.2016 года примерно в 16 часов, находясь 

<

данные изъяты> края, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, незаконно изготовил из 

<

данные изъяты>, наркотическое средство дезоморфин, массой в сухом остатке не менее 0,175 грамм, которое набрал в медицинский шприц с иглой и употребил путем инъекции внутривенно. Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин, находящегося в двух медицинских шприцах, поместил в правый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции.

28 октября 2016г. в 20 часов 20 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> края по ранее переданной ориентировке ФИО1, был задержан и в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут 28.10.2016г. при проведении личного досмотра, проведенного в кабинете № 2 ОНК ОМВД России по Ейскому району по адресу ул. Армавирская, 44 «А» в г. Ейске Краснодарского края, в правом кармане куртки, одетой на нем были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, в которых находилась жидкость, принадлежащая ФИО1, являющаяся наркотическим средством – дезоморфин общей массой в сухом остатке 0,175 грамм, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Он же ФИО1, 21.11.2016 года примерно в 21 час 55 минут находясь в помещении гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по ул. Б. Хмельницкого, 81 г. Ейска, Краснодарского края, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности, а именно: кофе «Jacobs» Миликано 95 грамм в количестве 2 штук стоимостью 276 рублей 01 копеек за одну штуку, на общую сумму 552 рублей 02 копеек, кофе «Jacobs monarch» 190 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 438 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 877 рублей 34 копеек, кофе «Jacobs monarch» 75грамм плюс 75 грамм в подарок в количестве 2 штук, стоимостью 240 рублей 65 копеек за одну штуку, на общую сумму 481 рублей 30 копеек, шампунь «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 238 рублей 70 копеек за 1 штуку, Клир шампунь Фитотехнолоджи 400 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 217 рублей 52 копеек за 1 штуку, зубную пасту «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 61 копеек за 1 штуку, зубную пасту «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 236 рублей 13 копеек за 1 штуку, зубную пасту «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 53 копеек за 1 штуку на общую сумму 3 004 рублей 15 копеек, сложив в находящуюся при нем покупательскую корзину, а затем переложив данные товары в карманы и рукава верхней одежды, одетой на нем. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, с похищенным товаром прошел через кассу, не оплатив его и направился к выходу из магазина. Однако преступные действия ФИО1 были замечены сотрудником АО «Тандер», который потребовал ФИО1 остановиться. Однако ФИО1, осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, стали очевидны для окружающих и не отказавшись от них, не реагируя на требование сотрудника АО «Тандер» остановиться, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2 366 рублей 88 копеек. 

Он же ФИО1, 23.11.2016 года примерно в 16 часов 30 минут, находясь в помещении ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирская, 45/2 г. Ейска, Краснодарского края, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности, а именно: кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук стоимостью 315 рублей 00 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 575 рублей 00 копеек, шампунь «Nivea» 250 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 148 рублей 00 копеек, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 00 копеек, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 505 рублей за 1 штуку, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук стоимостью 399 рублей 00 копеек за одну штуку, на общую сумму 798 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», тем самым причинив ущерб на общую сумму 3 132 рублей 00 копеек, сложив в находящуюся при нем покупательскую корзину, а затем переложив данные товары в карманы и рукава верхней одежды, одетой на нем, после чего, с похищенным товаром попытался пройти через кассу, не оплатив его. Однако совершаемое ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазине он был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг».

ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Ранее данные им показания подтвердил в полностью.

Согласно показаний ФИО1 в качестве подозреваемого оглашенными в судебном заседании(л.д.124-130) внутривенно наркотические средства он употребляет систематически с 2010 года. 28.10.2016 года он решил употребить дезаморфин. Примерно в 15 часов 30 минут он на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> он изготовил «дезоморфин», по известному ему рецепту, путем последовательного нагревания, используя при этом,: йод

<

данные изъяты> и другие ингредиенты, находящиеся в свободной реализации в аптеках и хозяйственных магазинах. Часть изготовленного «дезоморфина», он употребил путем инъекции, а оставшийся наркотик в шприцах стал хранить в кармане своей куртки. В тот же день возле 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении кражи, и ему предложили проехать в отдел полиции. В здании наркоконтроля, расположенном по ул. Армавирская 44А, в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в правом кармане его куртки, одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял два медицинских шприца с ранее изготовленным наркотиком. Эти шприцы выли упакованы, составлен протокол в котором он расписался. В наркологическом диспансере, был установлен факт употребления им наркотического средства «морфин». Он показал сотрудником полиции место изготовления дезаморфина, при осмотре которого были обнаружены следы разведенного костра. Вину в незаконном изготовлении и хранении дезоморфина признает полностью, в содеянном раскаивается. 

21.11.2016 года примерно в 21 час 40 минут он пришел в ГМ Ейск 1, расположенный по ул. Б. Хмельницкого 81 в г. Ейске Краснодарского края, для того, чтобы похитить там продовольственные товары, чтобы в дальнейшем продать их и на вырученные деньги купить продукты питания и спиртное. Так, в ГМ Ейск 1 подойдя к витрине с кофе, он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины кофе «Якобс Милликано» кофе растворимый с молотом объемом 95 грамм в стеклянной банке, в количестве двух штук и положил их в правый рукав, одетой на нем куртки, затем на той же полке витрины с кофе, он взял кофе «Якобс Монарх» кофе растворимый объемом 190 грамм в стеклянной банке, в количестве двух штук, и положил их в левый рукав, одетой на нем куртки, затем он с той же полки витрины с кофе, взял кофе «Якобс Монарх» сублимированный объемом 75 грамм плюс 75 грамм в подарок в мягкой упаковке в количестве двух штук, которые он положил под край куртки в области левой руки, чтоб не было видно. После чего, он прошел в отдел где расположен товар бытовой химии и с полки витрины с бытовой химии, он убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял шампунь «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, который положил к себе в карман куртки, одетой на нем, затем с той же полки взял шампунь «Клир» фитотехнолоджи объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, его он также положил в карман одетой на нем куртки, затем с полки витрины с зубными пастами он взял три упаковки зубной пасты «Рокс» объемом по 74 грамм, данные три упаковки зубной пасты он также положил к себе в карман куртки, одетой на нем и сразу направился к выходу, где увидел не работающую кассу, через нее он быстрым шагом прошел и направился к выходу, в этот момент его окликнул охранник ГМ «Магнит» и он понял, что его действия стали замечены для работников магазина, но останавливаться он не стал и ускорив шаг он быстро вышел из помещения магазина и стал бежать в сторону магазина «Тук Тук», расположенного в районе автобусной остановки, по улице Коммунистической, рядом с СТО «Бонус», при этом, он слышал, что следом за ним бежит работника магазина «Магнит», т.к. слышал, что он требовал, чтоб он остановился, но смог от них убежать. При этом, когда он скрылся от работников магазина «Магнит», то проверил содержимое карманов с похищенным имуществом и обнаружил, что когда убегал от работников магазина «Магнит», то потерял три тюбика с зубной пастой «Рокс», которые были у него в кармане куртки, похищенные товары он продал случайным прохожим в третьем микрорайоне, кому именно он не помнит и место не помнит, т.к. плохо себя чувствовал, в связи с тем, что не употребил во время наркотическое средство внутривенно. По данному поводу 23.11.2016г. им добровольно, без какого-либо принуждения был написан протокол явки с повинной, в котором он рассказал, как совершил хищение товаров из ГМ «Магнит», расположенной по адресу 

<

...>. В содеянном раскаивается вину признает в полном объеме. 

23.11.2016 года примерно в 16 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Армавирская, 45/2 в г. Ейске, для того, чтобы похитить товар, чтобы в дальнейшем продать его и на вырученные деньки купить продукты питания и спиртное. Так, в магазине «Пятерочка», подойдя к витрине с кофе, он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины кофе «Якобс Монарх Милликано», растворимый, сублимированный объемом 95 грамм в стеклянной банке, в количестве пять штук и положил их в правый рукав, одетой на нем куртки, затем на той же полке витрины с кофе, он взял кофе «Карт Ноар» кофе растворимый объемом 95 грамм в стеклянной банке, в количестве 1 штук, и положил его в левый рукав, одетой на нем куртки, затем он с той же полки витрины с кофе, взял кофе «Эгоист Платинум» объемом 100 грамм в стеклянной банке в количестве двух штук, которые он положил под край куртки в области левой руки, чтоб не было видно. После чего, он прошел в отдел где расположен товар бытовой химии и с полки витрины с бытовой химии, он убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял шампунь «Нивеа укрепляющий» объемом 250мл. в количестве 1 штуки, который положил к себе в карман куртки, одетой на нем, затем с той же полки взял гель «Нивеа» объемом 250мл., в количестве 1 штуки, его он также положил в карман одетой на нем куртки и сразу направился к выходу, где попытался пройти через кассу не оплатив товар, но на выходе он был задержан сотрудниками магазина «Пятерочка», которые вызвали сотрудников полиции. По данному поводу 23.11.2016г. им добровольно, без какого-либо принуждения был написан протокол явки с повинной, в котором он рассказал, как пытался совершить хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. В содеянном раскаивается вину признает в полном объеме. 

Кроме признания вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО\1 согласно которых, 28.10.2016 года в вечернее время, как понятой присутствовал при личном досмотре ФИО1 сотрудниками полиции. В отделе наркоконтроля по ул. Армавирской, д.44 «А», ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и ФИО1 ответил, что у него при себе имеется два шприца с дезоморфин. после этого добровольно достал из кармана своей куртки два медицинских шприца: с жидкостью красно-коричневого цвета, и пояснил, что в обоих шприцах находится дезоморфин, который он самостоятельно изготовил с целью личного употребления. Указанные шприцы с жидкостью сотрудники полиции опечатали и изъяли, был составлен протокол личного досмотра, произведены смывы с рук ФИО1. В наркологическом диспансере, у ФИО1 были взяты анализы. ФИО1 показал место, где изготовил дезаморфин, под железнодорожным мостом ни берегу Ейского лимана, при осмотре там обнаружили следы костра, составлен протокол. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО\2 оглашенными с согласия защиты (л.д.113-115) об участии в качестве понятого, при изъятии дезаморфина при личном досмотре ФИО1 28.10.2016года. 

Показаниями свидетеля ФИО\3 и его показаниями оглашенными в судебном заседании, (л.д.187-190) о том, что он является сотрудником полиции. 28 октября 2016 года около 20 часов напротив 

<

адрес> края по ранее переданной ориентировке им был задержан гр. ФИО1 В служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ейскому району, по ул. Армавирская, 44 «А»гор. Ейска, в присутствии двух понятых, Новиков добровольно выдал два шприца с наркотическим средством дезоморфин. которые были опечатаны в полиэтиленовом пакете и изъяты, составлен протокол. Новиков показал место изготовления им дезаморфина 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. При осмотре этого места в присутствии понятых обнаружены следы костра, составлен протокол. После чего, ФИО1 был доставлен в Ейский наркологический диспансер для освидетельствования. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от 28.10.2016года, согласно которого 28.10.2016 года в 20 часов 20 минут напротив 

<

адрес> по ранее переданной ориентировке был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.рождения, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане куртки, одетой на нем были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, с жидкостью темного цвета. Со слов ФИО1 это наркотическое средство, которое он изготовил 28.10.2016г. 

<

данные изъяты>, для собственного употребления без цели сбыта. (л.д.6).

Протоколом личного досмотра от 28.10.2016 года, в ходе которого у ФИО1 в правом внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на нем, были обнаружены и изъяты два медицинских шприца с темной жидкостью внутри (л.д.8-9).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2016г., в ходе которого было осмотрено место - на пересечении 

<

адрес> в 

<

адрес> края под железнодорожным мостом на берегу Ейского лимана, где ФИО1 изготовил наркотическое средство - дезоморфин. С места происшествия ничего не изымалось (л.д.23-27).

Заключением эксперта № 17/1082-Э от 30.10.2016года, согласно которого в составе мутных жидкостей красно-коричневого цвета, представленных на экспертизу по материалам КУСП №, в двух полимерных шприцах, содержится наркотическое средство дезоморфин. Расчетные массы наркотического средства дезоморфин в сухом остатке составляют 0,16г. и 0,015г. На поверхности ватного диска со смывами с обеих рук ФИО1, представленного на экспертизу по материалам КУСП №, обнаружено наркотическое средство кодеин в следовых количествах (л.д.31-36).

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2017г., которым осмотрены два полиэтиленовых пакета, в которых находятся шприцы с дезоморфином, изъятым у ФИО1, два полиэтиленовых пакета со смывами, полученными у ФИО1 с рук с помощью ватных дисков (л.д.137-142). 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ подтверждена следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2 и его показаниями оглашенными в судебном заседании(л.д.197-199), о том что он работает в АО «Тандер», в должности старшего специалиста службы экономической безопасности. 21.11.2016г. в 22 часа 00 минут ему позвонил сотрудник гипермаркета ФИО\4 и сообщил, что они в ГМ «Магнит», расположенном по ул. Б. Хмельницкого, 81 г. Ейска пытались задержать молодого человека, которым, как позже стало известно оказался ФИО1, который с продуктовой корзиной ходил по торговому залу и брал быстро товар с полок, взял кофе, зубные пасты, шампунь, складывал в корзину, ходил по залу, что-то по пути следования делал, похожее на распаковку товаров, но не было видно прятал ли он товар под куртку, т.к. периодически он находился в слепых зонах камер видеонаблюдения. После чего, данный молодой человек направился к выходу к кассовой зоне № 13, где нет охраны, где находились в тот период времени пустые кассы, т.е. не работали. Далее по средствам видеонаблюдения было видно, как данный парень прошел через кассу № 13, при этом товара у него не было видно и быстро направился к выходу из ГМ «Магнит», расположенного со стороны ул. Коммунистической г. Ейска, при этом сзади за ним бежал ФИО\5, парень увидел это и быстро выбежал из ГМ «Магнит», ФИО\5 догнать его не смог. На расстоянии примерно 100-150 метров от выхода из магазина в сторону улицы Коммунистической в г. Ейске Краснодарского края ФИО\5 были обнаружены три тюбика зубной пасты «Рокс» без упаковки. О данном факте ФИО\5 было ему сообщено, но т.к. было уже поздно, т.е. конец рабочего дня, то в этот день в полицию они не обратились, а обратились в полицию с заявлением на утро следующего дня. В ходе просмотра видеозаписи был установлен товар, который был похищен данным молодым человеком. В ходе просмотра видеозаписи был установлен товар, который был похищен данным молодым человеком, а именно кофе «Jacobs» Миликано 95 грамм в количестве 2 штук стоимостью 276 рублей 01 копеек за одну штуку, на общую сумму 552 рублей 02 копеек, кофе «Jacobs monarch» 190 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 438 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 877 рублей 34 копеек, кофе «Jacobs monarch» 75грамм плюс 75 грамм в подарок в количестве 2 штук, стоимостью 240 рублей 65 копеек за одну штуку, на общую сумму 481 рублей 30 копеек, шампунь «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 238 рублей 70 копеек за 1 штуку, Клир шампунь Фитотехнолоджи 400 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 217 рублей 52 копеек за 1 штуку, зубная паста «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 61 копеек за 1 штуку, зубная паста «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 236 рублей 13 копеек за 1 штуку, зубная паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 53 копеек за 1 штуку. В ходе осмотра места происшествия три тюбика зубной пасты были изъяты, в связи с чем, АО «Тандер» будет заявлен гражданский иск на сумму 2 366 рублей 88 копеек. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями оказаниями свидетеля ФИО\4(л.д.155-156), согласно которых он работает в АО «Тандер» ГМ «Магнит», специалистом видеонаблюдения. 21.11.2016 года примерно в 21 час 30 минут ему позвонил ФИО\5 и попросил посмотреть за парнем, который был одет в толстовку с капюшоном серо-красного цвета, он обратил на него внимание и увидел, что он ходил по залу с корзиной и брал быстро товар с полок, взял кофе, зубные пасты, шампунь, складывал в корзину, по пути следования делал, что-то похожее на распаковку товаров, периодически он находился в слепых зонах камер видеонаблюдения. Он позвонил ФИО\5 и сообщил, что этот человек направляется к кассовой зоне № 13 и увидел по средствам видеонаблюдения, как данный парень прошел через кассу № 13, при этом товара у него не было видно и быстро направился к выходу из ГМ «Магнит», расположенного со стороны ул. Коммунистической г. Ейска, при этом сзади за ним бежал ФИО\5 Парень увидел это и быстро выбежал из ГМ «Магнит», ФИО\5 догнать его не смог. О данном факте ими было сообщено Потерпевший №2 В ходе просмотра видеозаписи был установлен товар, который был похищен данным человеком. 

Показаниями свидетеля ФИО\6 о том, что он работает охранником в АО «Тандер» ГМ «Магнит» по адресу 

<

...>. 21.11.2016 года находясь на рабочем месте примерно в 21 час 30 минут получил звонок от ФИО\4 который сообщил, что парень в темной куртке, с капюшоном яркого цвета направляется к выходу, возможно у него имеется неоплаченный товар. Охранник ФИО\5 находился на расстоянии 3-4 метра от него. Вдруг он услышал, как ФИО\5, крикнул: «молодой человек постойте, остановитесь» и он стал наблюдать, как данный парень, как позже выяснилось им оказался ФИО1 перепрыгнул через ограждение не работающих касс, расположенных в конце магазина, т.е. ближе к выходу из магазина, расположенного со стороны ул. Коммунистической и быстро побежал к указанному выходу, ФИО\5 побежал следом за ним, с требованиями к ФИО1 остановиться, также следом за ними побежал и он. На улице ФИО\5, бежал за ФИО1 до магазина «Тук-Тук», расположенного по ул. Коммунистической, но догнать его они не смогли. При этом, по пути они нашли три тюбика, без упаковки зубной пасты «Рокс», также ФИО\5, рассказал, что когда бежал за ним, то слышал в кармане ФИО1 звук стекла соударяющегося друг о друга. О данном факте ими было сообщено Потерпевший №2, но т.к. было уже поздно, т.е. конец рабочего дня, то в этот день в полицию они не обратились, а обратились в полицию с заявлением на утро следующего дня. В ходе просмотра видеозаписи был установлен товар, который был похищен данным молодым человеком. 

Заявлением, зарегистрированным в КУСП № от 22.11.2016года, согласно которого ФИО2 просит привлечь к ответственности не установленное лицо, которое 21.11.2016 года в 21 час 55 минут находясь в ГМ «Ейск 1» по адресу 

<

...>, совершил открытое хищение имущества принадлежащего АО «Тандер» (л.д.51).

Справкой стоимости по закупочной цене от 22 ноября 2016 года, согласно которой, стоимость кофе «Jacobs» Миликано 95 грамм составляет 276 рублей 01 копеек, стоимость кофе «Jacobs monarch» 190 грамм составляет 438 рублей 67 копеек, стоимость кофе «Jacobs monarch» 75грамм плюс 75 грамм в подарок составляет 240 рублей 65 копеек, стоимость шампуня «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть 400 мл. составляет 238 рублей 70 копеек, стоимость Клир шампунь Фитотехнолоджи 400 мл. составляет 217 рублей 52 копеек, стоимость зубной пасты «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм составляет 200 рублей 61 копеек, стоимость зубной пасты «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм составляет 236 рублей 13 копеек, стоимость зубной пасты «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм составляет 200 рублей 53 копеек. Ущерб на общую сумму 3 004 рублей 15 копеек. (л.д.52)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2016г. согласно которого осмотрено помещение охраны ГМ «Магнит Семейный» расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 похитил товары, а именно: кофе «Jacobs» Миликано 95 грамм в количестве двух штук, кофе «Jacobs monarch» 190 грамм в количестве двух штук, кофе «Jacobs monarch» 75грамм плюс 75 грамм в подарок в количестве двух штук, шампунь «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть 400 мл. в количестве одной штуки, Клир шампунь Фитотехнолоджи 400 мл. в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве одной штуки, а также изъят СД Диск с видеозаписью от 21.11.2016г. с изображением ФИО1 который совершает открытое хищение товаров (л.д.53-64). 

Протоколом явки с повинной от 23.11.2016г., в которой ФИО1 рассказал о том, как им было совершено открытое хищение товаров в ГМ «Магнит» по адресу 

<

...> (л.д.73-74). 

Протоколом выемки, которым была произведена выемка в служебном кабинете охраны ГМ «Магнит», зубной пасты «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубной пасты «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубной пасты «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм, в количестве одной штуки (л.д.203-204). 

Протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены, зубная паста «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм, в количестве одной штуки (л.д.205-207). 

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрен диск с видеозаписью, на которой видно, как ФИО1 совершает хищение кофе «Jacobs» Миликано 95 грамм в количестве двух штук, кофе «Jacobs monarch» 190 грамм в количестве двух штук, кофе «Jacobs monarch» 75грамм плюс 75 грамм в подарок в количестве двух штук, шампунь «ХЭД&Шолдерс» цитрусовая свежесть 400 мл. в количестве одной штуки, Клир шампуня Фитотехнолоджи 400 мл. в количестве одной штуки, зубной пасты «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубной пасты «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубной паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве одной штуки (л.д.211-213)

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждена следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями представителя потерпевшего в ООО «Агроторг» -Потерпевший №1 (л.д.183-184), согласно которых работает в ООО «Агроторг», менеджером по безопасности. В 

<

...> у них расположен магазин «Пятерочка». Директором данного магазина является ФИО\7. От нее, ему стало известно, что 23.11.2016 года примерно в 16 часов 30 минут в их магазине ФИО1 пытался совершить кражу товаров. Скрыв их при себе от кассира. В служебном помещении она с ФИО\8 попросили ФИО1 выложить из карманов и из рукава верхней одежды имущество, которое он пытался похитить, на что ФИО1 стал доставать из внутренних карманов, рукава и из-под свитера товары, а именно кофе «Якобс» 95 грамм в количестве 5 штук, шампунь «Нивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, гель «Нивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, кофе «Карт Ноар» 95 грамм, в количестве 1 штуки, кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, в количестве 2 штук. Приехавшим сотрудникам полиции ФИО\7 написала заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по факту того, что он пытался совершить хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», намереваясь причинить ущерб на общую сумму 3 132 рублей. В связи, с тем, что товар, который пытался похитить ФИО1 у него был изъят сотрудниками полиции и возвращен директору магазина под сохранную расписку, то от написания искового заявления он отказывается. 

Показаниями свидетеля ФИО\8 о том, что она работает в магазин «Пятерочка», в 

<

...> заместителем директора. 23.11.2016г. подменяя на входе вместо охранника обратила внимание на молодого человека в торговом зале, который брал несколько банок кофе. Позже увидела уже его минувшего кассы, при этом, она обратила внимание, что в покупательской корзине уже кофе не было, она попросила молодого человека задержаться и пригласила к покупательскому столику директора указанного магазина ФИО\7, которой она сообщила об увиденном. По предложению ФИО\7 ФИО1 проследовал в служебное помещение, а она вызвала сотрудников полиции. В служебном помещении они с ФИО\7 попросили ФИО1 выложить из карманов и из рукава верхней одежды имущество, которое он пытался похитить, на что ФИО1 стал доставать из внутренних карманов, рукава и из-под свитера товары, а именно кофе «Якобс» 95 грамм в количестве 5 штук, шампунь «Нивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, гель «Нивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, кофе «Карт Ноар» 95 грамм, в количестве 1 штуки, кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, в количестве 2 штук. Приехавшим сотрудникам полиции ФИО\7 написала заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по факту того, что он пытался совершить хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», намереваясь причинить ущерб на общую сумму 3 132 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО\7 о том, показала, что она работает директором магазина «Пятерочка», в 

<

...> 23.11.2016г. примерно в 16 часов 30 минут ФИО\8, сообщила, что остановила ФИО1, который пытался совершить хищение скрыв товар от оплаты. За территорией касс, она увидела ФИО1, который часть товаров, которые пытался похитить уже выложил на данный покупательский столик, а часть товаров, которые он пытался похитить находилась при нем. Она предложила ФИО1 проследовать в служебное подсобное помещение, и сразу вызвала сотрудников полиции. В служебном помещении они с ФИО\8 попросили ФИО1 выложить из карманов и из рукава верхней одежды имущество, которое он пытался похитить, на что ФИО1 стал доставать из внутренних карманов, рукава и из-под свитера товары, а именно кофе «Якобс» 95 грамм в количестве 5 штук, шампунь «Нивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, гель «Ниивеа» 250мл. в количестве 1 штуки, кофе «Карт Ноар» 95 грамм, в количестве 1 штуки, кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, в количестве 2 штук. Приехавшим сотрудникам полиции она написала заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по факту того, что он пытался совершить хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», намереваясь причинить ущерб на общую сумму 3 132 рублей. 

Протоколом принятия устного заявления, зарегистрированном в КУСП № от 23.11.2016года, согласно которого 23.11.2016 года в 16 часов 30 минут в г. Ейске ФИО1 находясь в помещении «Пятерочка» ООО «Агроторг» тайно путем свободного доступа похитил с полок магазина кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, шампунь «Nivea» 250 мл, гель «Nivea» 250 мл., кофе «Carte Noire» 95 грамм, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм на общую сумму 3 132 рублей 00 копеек (л.д.84).

Справкой стоимости по закупочной цене от 23 ноября 2016 года, согласно которой, стоимость кофе «Jacobs monarch» 95 грамм составляет 315 рублей 00 копеек, стоимость кофе «Carte Noire» 95 грамм составляет 505 рублей 00 копеек, стоимость кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм составляет 399 рублей 00 копеек, стоимость шампуня «Nivea» 250 мл. составляет 148 рублей 00 копеек, стоимость геля «Nivea» 250 мл. составляет 106 рублей 00 копеек. Ущерб на общую сумму 3 132 рублей 00 копеек (л.д.92). 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2016г. согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 пытался похитить товары, а именно: кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук, шампунь «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки (л.д.85-91). 

Протоколом явки с повинной от 23.11.2016г., в которой ФИО1 рассказал о том, как им было совершено хищение товаров в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> (л.д.96-97).

Протоколом выемки, которым была произведена выемка в служебном помещении магазина «Пятерочка», кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук, шампунь «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки. (л.д.164-165). 

Протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены, кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук, шампунь «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки (л.д.166-168). 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1, обстоятельств суд признал: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей у виновного, явку с повинной.

В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, рецидив преступлений суд не учитывает, так как постановлением Октябрьского районного суда гор. Пензы от 13.05.2013года приговор Ейского городского суда от 13 августа 2012года был пересмотрен действия ФИО1 переквалифицированы с ч.2 ст. 228 на ч.1 ст. 228 УК РФ, которая относится к преступлениям небольшой тяжести.

Суд так же не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства состояние опьянение вызванное употреблением наркотических средств, так как умысел ФИО1 сформировался независимо от указанного состояния и состояние опьянения не повлияло на него.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: два полиэтиленовых пакета, в которых находятся два шприца с дезоморфином в сухом остатке 0,136гр. (часть израсходовано при проведении химических судебных экспертиз), изъятые у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, а также смывы с рук, полученные у ФИО1, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району./том 1 л.д. 143/ -уничтожить, СД Диск с видеозаписью от 21.11.2016г. с изображением ФИО1, который совершает хищение товаров в магазине «Магнит», диск, упакован в бумажный конверт – хранить в деле, зубная паста «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве одной штуки, хранятся под сохранной распиской у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице Потерпевший №2. /л.д.209/, кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук, шампунь «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, хранятся под сохранной распиской у директора магазина «Пятерочка» ФИО\7 /л.д.169/ - оставить собственнику.

Гражданский иск в сумме 2366 рублей 88 копеек заявлен АО «Тандер» и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ его следует удовлетворить в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год; 

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год; 

по ч. 3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком восемь месяцев; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком один год один месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 04.07.2017года.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 2 366(две тысячи триста шестьдесят шесть)рублей 88 копеек. 

Вещественные доказательства: два полиэтиленовых пакета, в которых находятся два шприца с дезоморфином в сухом остатке 0,136гр. (часть израсходовано при проведении химических судебных экспертиз), изъятые у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, а также смывы с рук, полученные у ФИО1, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району./том 1 л.д. 143/ -уничтожить, СД Диск с видеозаписью от 21.11.2016г. с изображением ФИО1, который совершает хищение товаров в магазине «Магнит», диск, упакован в бумажный конверт – хранить в деле, зубная паста «Рокс» Грейпфрут и мята 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Сенсационное отбеливание 74 грамм в количестве одной штуки, зубная паста «Рокс» Ветка сакуры 74 грамм в количестве одной штуки, хранятся под сохранной распиской у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице Потерпевший №2. /л.д.209/, кофе «Jacobs monarch» 95 грамм в количестве 5 штук, кофе «Carte Noire» 95 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм в количестве 2 штук, шампунь «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, гель «Nivea» 250 мл. в количестве 1 штуки, хранятся под сохранной распиской у директора магазина «Пятерочка» ФИО\7 /л.д.169/ - оставить собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.